
  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

1 

Determina n. 33/2022 
 

Determina per l’affidamento diretto della fornitura di n. 60 lampade mobili orientabili  
per le postazioni del personale USR Molise 

 
Smart CIG: Z0B3948B05 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE USR MOLISE 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti pubblici e s.m.i.; 
 

VISTE la L. n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 e la L. n. 108/ 2021, 
di conversione del D.L. 77/2021; 
 

VISTO 
 
 
 
 

 

che ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento dei lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
nonché che ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della legge n. 120/2020, come 
modificato dall’art. 51 della legge n. 108/2021, per le procedure indette 
entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, il ricorso 
all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 
139.000,00; 
 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 del 2016 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitarie, indagine di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 

VISTO l’art. 1, co. 449 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1, co. 495 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazione di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.P.A; 
 

DATO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip nelle aree merceologiche di 
riferimento; 
 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, “Testo Unico sulla sicurezza e salute sul 
lavoro”; 
 

VISTI l’allegato IV “requisiti dei luoghi di lavoro” e l’allegato XXXIV 
“videoterminali” del D.Lgs. 81/2008;  

AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0010165.U.27-12-2022



  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

2 

  

VISTA la norma UNI EN 126464-1, la quale specifica i requisiti di illuminazione 
per persone, in posti di lavoro in interni, che corrispondono alle esigenze 
di comfort visivo e di prestazione visiva di persone aventi capacità 
oftalmiche normali o corrette, tenendo in considerazione tutti i compiti 
visivi abituali, inclusi quelli che comportano l’utilizzo di attrezzature 
munite di videoterminali; 
 

CONSIDERATO che, in ossequio alla suddetta normativa di sicurezza, l’illuminamento di 
un posto di lavoro deve consentire lo svolgimento dell’attività 
lavorativa in piena sicurezza e senza sforzi per l’apparato visivo e che, 
a meno che non sia richiesto diversamente dalle necessità delle 
lavorazioni, i luoghi di lavoro devono disporre di luce sia naturale che 
artificiale; 
 

CONSIDERATO altresì, che gli impianti di illuminazione artificiale sono anche necessari 
quando si tratta di illuminazione di sicurezza o di emergenza, per 
evitare che eventuali conseguenze dannose di un’emergenza possano 
essere aggravate dalla scarsa visibilità; 
 

VISTE le relazioni prodotte all’esito delle indagini illuminoteniche effettuate in 
data 5 e 6 novembre 2022 dal RSPP per l’USR Molise, Ing. Mirko 
D’Amario, finalizzate alla verifica dei livelli di illuminamento delle 
postazioni di lavoro e/o di particolari attività/ambienti presso i locali 
dell’USR Molise - Direzione Regionale e Ambiti Territoriali di 
Campobasso ed Isernia; 
 

RILEVATO che, dalle suddette indagini, sono emersi, in quasi tutte le postazioni 
lavorative, valori di illuminamento medio ambientale al di sotto dei 
limiti fissati dalla norma UNI EN 12464-1/2011; 
 

DATO ATTO che, nelle relazioni delle indagini illuminotecniche, viene prescritto di 
dotare le postazioni più svantaggiate di lampade mobili orientabili, ai 
fini di garantire livelli di illuminamento d’esercizio sufficienti; 

EFFETTUATA un’indagine di mercato al fine di verificare l’economicità dell’offerta, la 
pronta disponibilità dei prodotti richiesti, nonché rapidi tempi di 
consegna; 
 

VISTO il preventivo di CAMPOPIANO s.a.s. di CAMPOPIANO Mario & C., 
C.F. / P.IVA 01420830703, acquisito con prot. in entrata 0010159 del 
27.12.2022, avente ad oggetto n. 60 lampade da scrivania led modello 
“VARIO 200 lumen 3000k”; 



  

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 
Direzione Regionale - Ufficio II 

   
 

________________________________________________________________ 
Via Garibaldi, 25 – Campobasso tel. 0874-497501 (centralino) 

Sito Web: https://www.miur.gov.it/web/molise PEO: direzione-molise@istruzione.it  PEC:drmo@postacert.istruzione.it 
Codice IPA: m_pi - Codice Univoco ricezione fatture contabilità generale: 4RD6HU - C.F. 92024670702 

3 

 
  

RISCONTRATA la congruità dell’offerta economica presentata, per un totale di € 3442,80 
IVA esclusa 22% - € 4.200 IVA inclusa; 
 

ACQUISITA l’autocertificazione dei requisiti di cui all’art. 80, D.lgs. 50/2016 e s.m. i.; 
 

VERIFICATA l’assenza al 27.12.2022 di annotazioni per tale operatore economico sul 
casellario ANAC; 
 

RISCONTRATA la regolarità del DURC fino a 11.02.2023; 
 

VISTA la disponibilità sul capitolo 2139/07 a.f. 2022; 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto nei confronti di CAMPOPIANO s.a.s. di CAMPOPIANO Mario 
& C., C.F. / P.IVA 01420830703, con sede legale in Via Piero Pietrunti n. 1 - 86025 Ripalimosani 
(CB), della fornitura di n. 60 lampade da scrivania led modello “VARIO 200 lumen 3000k”, per un 
importo cadauna di € 57,38 IVA esclusa 22% - € 70 IVA inclusa. 

 
La spesa totale è pari ad € 3442,80 IVA esclusa ed € 4200,00 IVA inclusa da prelevare sul cap. 2139 pg. 
07 a.f. 2022. 
                                     
È nominato responsabile unico del procedimento il Dott. Pietro Giorgio Marotta. 

 
Il Dirigente Titolare USR Molise 

Anna Paola Sabatini 
 

Destinatari: 
Sito web 
CAMPOPIANO s.a.s. 

Firmato digitalmente da
SABATINI ANNA PAOLA
C=IT
O=MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA


